
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE  

DECIZIA Nr.  6_____
din______________2006

privind solutionarea contestatiei formulata de 
Persoana fizica "X" 

Directia Generala a Finantelor Publice ... a fost sesizata de
Serviciul juridic, urmarire si incasare a creantelor din cadrul Directiei Regionale
Vamale ... prin adresa nr. .../ 15.02.2006 cu privire la contestatia formulata de
persoana fizica "X" din ..., fost administrator al SC “Y” SRL, impotriva
procesului verbal de control nr. .../ 22.08.2001.

Obiectul contestatiei il constituie masurile dispuse de organele de
control din cadrul Serviciului de supraveghere vamala si lupta impotriva
fraudelor vamale ... prin procesul verbal de control nr. .../ 22.08.2001 privind
plata la bugetul general consolidat a datoriei vamale in suma totala de ... lei noi
(RON), respectiv ... lei vechi (ROL), reprezentand:

                - taxe vamale;    
- taxa pe valoarea adaugata;
- majorari de intarziere aferente.

Vazand ca in speta sunt indeplinite conditiile prevazute la art. 175
si art. 179(1) lit. a) din Ordonanta Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, cu completarile si modificarile ulterioare,
Directia Generala a Finantelor Publice Bihor este competenta sa solutioneze
contestatia.

Contestatia nu poarta amprenta stampilei SC "Y" SRL din ... fiind
depusa de persoana fizica "X", prin avocat ... in baza imputernicirii avocatiale



nr. .../ 30.01.2006, petentul avand in prezent calitatea de fost administrator al
societatii comerciale.

Din actele depuse la dosarul contestatiei se retine ca persoana fizica
"X", fost asociat unic al SC "Y" SRL, a cesionat la data de 31.08.2001 partile
sociale detinute la aceasta societate unei alte persoane fizice (cetatean strain), cu
aceasta data fiind revocat din functia de administrator al societatii, noului
administrator si asociat unic revenindu-i puteri depline pe o perioada nelimitata,
fapt de altfel recunoscut de petent si in cuprinsul contestatiei.

Cauza supusa solutionarii este daca Directia Generala a
Finantelor Publice ... se poate investi cu analiza pe fond, in conditiile in
care contestatia a fost depusa de o persoana fizica si nu poarta amprenta
stampilei SC "Y" SRL in sarcina careia au fost stabilite obligatiile fiscale
contestate.

In fapt, din contestatia depusa de persoana fizica "X" din ... rezulta
ca acesta a cesionat partile sociale detinute la SC "Y" SRL cetateanului strain ...
la data de 31.08.2001, data de la care noul asociat a devenit si administratorul
societatii comerciale.

In drept, cauza isi gaseste solutionarea in prevederile art. 176(1)
din Ordonanta Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, unde se prevede:

"Contestatia se formuleaza in scris si va cuprinde:
a) datele de identificare a contestatorului;
b) obiectul contestatiei;
c) motivele de fapt si de drept;
d) dovezile pe care se intemeiaza;
e) semnatura contestatorului sau a imputernicitului acestuia,

precum si stampila in cazul persoanelor juridice. 
Dovada calitatii de imputernicit al contestatorului, persoana

fizica sau juridica, se face potrivit legii." 

Avand in vedere prevederile legale de mai sus, rezulta ca procedura
si depunerea contestatiei s-a realizat de catre o persoana fizica care nu face
dovada calitatii de reprezentant al persoanei juridice SC "Y" SRL si fara
amprenta stampilei acestei societati, urmand ca contestatia sa fie respinsa ca
fiind depusa de o persoana lipsita de calitatea de a contesta. 
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In speta sunt aplicabile prevederile art. 183(5) din Ordonanta
Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare, care specifica:

"Organul de solutionare competent se va pronunta mai intai
asupra exceptiilor de procedura si asupra celor de fond, iar cand se
constata ca acestea sunt intemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe fond
a cauzei."

De altfel, procesul verbal de control nr. .. din data de 22.08.2001
impotriva caruia vrea sa se indrepte in prezent persoana fizica "X" a fost
contestat pe cale administrativa potrivit Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.
13/ 2001 privind solutionarea contestatiilor impotriva masurilor dispuse prin
actele de control sau de impunere intocmite de organele Ministerului Finantelor
Publice la data de 04.09.2001, contestatia fiind solutionata de Directia generala
de solutionare a contestatiilor din cadrul Ministerul Finantelor Publice prin
Decizia nr. .../ 26.10.2001.

De precizat este faptul ca, petentul "X" avea posibilitatea legala sa
ia cunostinta de solutia data pe cale administrativa de Directia generala de
solutionare a contestatiilor din cadrul Ministerului Finantelor Publice prin
Decizia nr. .../ 26.10.2001, care putea fi atacata conform procedurii legale de
contencios administrativ in termen de 30 de zile de la comunicare la Curtea de
Apel ... .    

In drept, se face aplicarea dispozitiilor pct. 12.4 din Instructiunile
pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/ 2003 privind
Codul de procedura fiscala, republicata, aprobate prin Ordinul presedintelui
Agentiei Nationale de Administrare Fiscala nr. 519/ 2005, care precizeaza:

"Prin decizie se poate constata autoritatea de lucru judecat atunci
cand exista identitate de obiect, parti si cauza."  

Pe cale de consecinta, pentru considerentele aratate - persoana
fizica "X" in prezent neavand calitate procesuala activa - si in baza prevederilor
actelor normative in cauza, urmeaza ca Directia Generala a Finantelor Publice ...
sa respinga contestatia ca fiind formulata de o persoana lipsita de calitate
procesuala si pentru autoritate de lucru judecat.

In legatura cu trimiterea facuta de petent la Sentinta civila nr. .../ F/
2005 data de Tribunalul ..., precizam ca aceasta nu este relevanta si nu se
justifica in cazul de fata, intrucat face obiectul unei alte cauze, respectiv
dosarului nr. .../ F/ 2004 privind procedura de reorganizare judiciara sau
faliment si raspunderea administratorilor care au provocat insolvabilitatea
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persoanei juridice potrivit art. 27 si 172 din Ordonanta Guvernului nr. 92/ 2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare.  

Fata de cele retinute, in raport cu actele normative enuntate in
cuprinsul deciziei si in temeiul art. 180(1) si 183(5) din Ordonanta Guvernului
nr. 92/ 2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, se 

DECIDE

Respingerea contestatiei formulata de persoana fizica "X" din ... ca
fiind depusa de o persoana lipsita de calitatea de a contesta, constatandu-se si
autoritate de lucru judecat.
 

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul ... conform
procedurii legale in termenul legal prevazut de Legea contenciosului
administrativ nr. 554/ 2004.

DIRECTOR EXECUTIV,
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